
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 929 del 29/06/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI. 

ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - 

PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST (CIG 967051B13). AFFIDAMENTO 1° CONTRATTO 

APPLICATIVO:  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 

PROVINCIALI: SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2022 - D.M. 49/2018. CUP D23D18000350001 - CIG 

9916346B95.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina  dirigenziale  n.  1662  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  della 
Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento 
Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti 
Eccezionali”, la determina n. 415 del 04/04/2023 e relative deleghe e per la quale non sussistono 
le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

VISTO altresì  il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

PRESO ATTO:
che il DUP 2023-2025 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 del 12/12/2022 e 
con medesimo atto sono stati approvati il Programma triennale dei LL PP 2023-2025 e il relativo 
piano annuale 2023;

Determina n. 929 del 29/06/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 e stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 61 
del 22/12/2022;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e stato approvato con D.P. n. 10 del 23/10/2023;

che il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2023 – 2025 è stato approvato con decreto 
presidenziale n. 23 del 03.02.2023 ai sensi della Legge 6 agosto 2021 n. 113;

che con Decreto Presidenziale n.40 del 28/02/2023 e stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che  con  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n  12  del  27.04.2023  è  stato  approvato  il  
Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio 2022, ai sensi dell’articolo 227 del D.Lgs 267/2000;

PREMESSO:
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  33  del  16/02/2023 è  stata  approvata  la  documentazione  di 
progetto per la stipulazione di un Accordo Quadro con unico operatore economico, aggiudicato a 
norma degli artt. 54 e 60 D.lgs. 50/2016, per interventi di manutenzione straordinaria sulle strade 
della Provincia di Parma per il periodo 2023 – 2025;

che nel progetto sopradetto le strade Provinciali sono state suddivise in tre ambiti:
 AREA PIANURA che riguarda 388,705 Km di strade provinciale;
 AREA MONTAGNA OVEST che riguarda 403,033 Km di strade provinciali;
 AREA MONTAGNA EST che riguarda 379,936 Km di le strade provinciali;

che con D.D. n. 200 del 21/02/2023 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei lavori  
ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 D.lgs. 
50/2016;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  536  del  03/05/2023  il  Dirigente  Responsabile  della 
Stazione Unica appaltante ha approvato l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, 
co. 1, D.Lgs. 50/2016, in via definitiva non efficace, dell’appalto “ACCORDO QUADRO PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - Lotto 2 - MONTAGNA 
EST” (CIG 9670517B13) al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese GECOS S.R.L. (mandataria) 
con  sede  in  Andria  (BT)  Via  Trani  KM.2,500  CAP  76123  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
03974710729  -  SERVIZI  e  COSTRUZIONI  S.R.L.  (mandante)  con  sede  in  Andria  (BT)  VIA 
GIUSEPPE GALLIANO, 48 CAP 76123 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 05696760726 e TESORO 
SRL (mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona ASI 
CAP 70026 Codice Fiscale e Partita I.V.A. 06773170722, che ha offerto un ribasso dell’8% ed 
ottenuto un punteggio totale pari a 96,53;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.832  del  16/06/2023  si  è  preso dell’avvenuta  efficacia 
dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  relativa  all’”ACCORDO  QUADRO  PER  LA 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE  -  LOTTO  2  – 
MONTAGNA EST” (CIG 9670517B13) e provveduto alla relativa prenotazione di spesa;

VERIFICATO:
che il contratto d’appalto è stato stipulato in data 22/06/2023 con repertorio n°15277;

che l’importo contrattuale è risultato pari ad euro 11.272.00,00 (di cui euro 10.672,00 per lavori ed 
Euro 600.000,00 per oneri di sicurezza); 

EVIDENZIATO:

Determina n. 929 del 29/06/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che l’Accordo Quadro in questione consente, sulla base della disponibilità economica complessiva, 
la realizzazione di interventi, non predeterminati nel numero, individuati dalla Stazione Appaltante 
nel periodo di vigenza dell’Accodo attraverso Contratti Applicativi.

che l'Accordo Quadro avrà durata triennale a decorrere dalla data di relativa sottoscrizione;

che  l’importo  dell’Accordo  quadro  è  rappresentativo  della  sommatoria  degli  importi  dei  singoli 
contratti applicativi che presumibilmente verranno stipulati nell’arco della durata del triennio;

che  le  risorse  accertate  nel  triennio  2023-2025  e  messe  a  disposizione  dall’Ente  ai  fini  della 
esecuzione dell’Accordo Quadro Lotto 2 Montagna Est, come stabilito con decreto del Presidente 
33 del 16/02/2023 e successiva determina n. 832/.2023, di  presa d’atto dell’aggiudicazione  e 
relativo impegno di spesa, ammontano ad € 8.193.676,90 , iva inclusa; 

che tali  disponibilità  finanziarie,  accertate nel bilancio di  previsione 2023-2025 e destinate agli 
interventi di manutenzione straordinaria della rete viaria provinciale garantiscono l’importo minimo 
dei  contratti  applicativi  del  Lotto  1  pari  a  €  5.350.000,00  più  iva  al  22%,  per  complessivi  € 
6.527.000,00 e potranno essere aggiornate nel corso del triennio di riferimento;

RITENUTO  di  attivare  nell’ambito  dell’“ACCORDO  QUADRO  PER  LA  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 -  LOTTO 2 - 
MONTAGNA EST”  (CIG  9670517B13)  il  1°  CONTRATTO  APPLICATIVO  per  la  realizzazione 
dell’intervento di:

 RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI:  SETTORE  MONTAGNA  EST  -  ANNO  2022  -  FINANZIAMENTO  DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M.  49/2018)  approvato 
con Decreto del Presidente n. 302 del 20/12/2022 finanziato con D.M. 49/2018 ed avente 
CUP D23D18000350001 e CIG 9916346B95 ed un Q.T.E. di importo complessivo pari ad € 
576.980,30;

CONSIDERATO:
che occorre rideterminare il relativo Quadro Tecnico Economico sulla base del ribasso offerto in 
sede di gara dall’aggiudicatario dell’Accordo Quadro pari all’8,00%:

Rif. Voce
Importo di 
progetto

QTE 
rideterminato 
(ribasso 8%)

 Variazioni 

Lavori e oneri della sicurezza  
A Lavori a base d'asta per:   
 - lavori stradali  €   453.385,77  €     417.114,91 -€   36.270,86 
B Oneri della sicurezza per:   
 - lavori stradali  €       4.533,86  €         4.533,86  

C
Totale opere a base di appalto di 
cui per:    

 - lavori stradali  €   457.919,63  €     421.648,77 -€   36.270,86 
Somme a disposizione  
D Iva di legge al 22% (su voci C+E)  €   102.353,54  €       94.373,95 -€     7.979,59 

E
Lavori in economia per analisi e 
controlli di qualità  €       7.323,74  €         7.323,74  €                - 

F
Incentivo di cui all'art.113 del D.Lgs. 
50/2016  €       9.158,39  €         9.158,39  €                - 

G Contributo obbligatorio ANAC  €          225,00  €                    -   -€        225,00 
 Ribasso/economie  €                 -    €       44.475,45  €   44.475,45 

Determina n. 929 del 29/06/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



H Totale somme a disposizione  €   119.060,67  €     155.331,53  €   36.270,86 
I Totale generale QTE  €   576.980,30  €     576.980,30 -€            0,00 

che  non  occorre  provvedere  all’impegno  di  spesa  relativo  alla  liquidazione  del  contributo 
obbligatorio a favore di ANAC in quanto già previsto nella procedura di gara dell’Accordo Quadro;

Che il CUP dell’intervento è il seguente D23D18000350001
Che il CIG dell’intervento è il seguente 9916346B95

RITENUTO:
di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di confermare coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione la Geom. Daria Boiardi avente 
studio  professionale  in  via  Monsignor  G.M.  Conforti,  19  -  43058  Sorbolo  Mezzani,  C.F. 
BRDDRA76A41L826G -  P.IVA 02673230344 incaricato con Determina Dirigenziale n. 1748 del 
22/12/2022;

di  nominare  Direttore  dei  Lavori  il  Geom.  Antonio  Mesti,  funzionario  del  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri;

DETERMINA

di  attivare nell’ambito  dell’“ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE – PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST - CIG 
9670517B13” di cui alle premesse il “1° CONTRATTO APPLICATIVO”;
 
di affidare al Raggruppamento Temporaneo d’Imprese GECOS S.R.L. (mandataria) con sede in 
Andria  (BT)  Via  Trani  KM.2,500  CAP  76123  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  03974710729  - 
SERVIZI  e  COSTRUZIONI  S.R.L.  (mandante)  con  sede  in  Andria  (BT)  VIA  GIUSEPPE 
GALLIANO,  48  CAP  76123  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  05696760726  e  TESORO  SRL 
(mandante) con sede in Modugno (BA) Via Dell'Artigianato, II Traversa a Destra, Zona ASI CAP 
70026  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.  06773170722,  la  realizzazione  dei  lavori  del  seguente 
intervento:

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE  MONTAGNA  EST  -  ANNO  2022  -  FINANZIAMENTO  DEL  MINISTERO  DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI (D.M. 49/2018) avente CUP D23D18000350001 - CIG 
9916346B95 e un QTE di importo complessivo di € 576.980,30;

di stabilire che l’importo contrattuale del “1° CONTRATTO APPLICATIVO” dell’Accordo Quadro per 
LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLA  RETE  VIARIA  PROVINCIALE  -  LOTTO  2  – 
MONTAGNA  EST  -  relativo  all’intervento  suddetto  risulta  pari  ad  euro  421.648,77  (di  cui  € 
417.114,91 per lavori ed € 4.533,86 per oneri di sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 92.762,73 e 
così per complessivi € 514.411,50;

di  approvare  la  rideterminazione  del  quadro  tecnico  economico  così  come  esplicitato  nelle 
premesse;

di  confermare Responsabile  Unico del  Procedimento  l'Arch.  Gloria  Resteghini,  funzionario  del 
Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali – Espropri;

di confermare coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione la Geom. Daria Boiardi avente 
studio  professionale  in  via  Monsignor  G.M.  Conforti,  19  -  43058  Sorbolo  Mezzani,  C.F. 

Determina n. 929 del 29/06/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



BRDDRA76A41L826G -  P.IVA 02673230344 incaricato con Determina Dirigenziale n. 1748 del 
22/12/2022

di nominare Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione il  Geom. 
Antonio Mesti, funzionario del Servizio Viabilità e Infrastrutture – Trasporti Eccezionali - Espropri;

di  confermare  che  la  spesa  €  514.411,50  rientra  nell’importo  complessivo  di  €  576.980,30 
corrispondente al totale del quadro economico del progetto,  carico al PEG Cap.216900220000 
(Manutenzione  Straordinaria  strade  provinciali),  Titolo  2^  (Spese  in  c|capitale),  Missione  10 
(Trasporto  e diritto  alla  mobilità),  Programma 05 (Viabilità  ed infrastrutture  stradali),  Codice  V 
Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 
2023  reiscritto per esigibilità posticipata a seguito del Decreto Presidenziale n. 40 del 28|02|2023 
di approvazione del Riaccertamento ordinario 2022, impegno n.494/sub.1075/2023;

che la spesa di  € 576.980,30 è finanziata,  ai  sensi  del  D.M. 49 del  16 febbraio 2018 e nota 
ministeriale  prot.  1520  del  05.02.2019,  con  parte  del  contributo  statale  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti di tot. 3.356.910,70 riscosso e confluito a fondo pluriennale vincolato 
(FPV);

di dare atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31|12|2023;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui  all'art.  29 del  D.Lgs.  50/2016,  come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii;

di trasmettere il presente atto all’ufficio contratti per i successivi adempimenti di competenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 929 del 29/06/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 929 / 2023 

Proposta n. 2228/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI. ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA 
RETE VIARIA PROVINCIALE - PERIODO 2023-2025 - LOTTO 2 - MONTAGNA EST 
(CIG 967051B13). AFFIDAMENTO 1° CONTRATTO APPLICATIVO: RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2022 - D.M. 49/2018. CUP D23D18000350001 - 
CIG 9916346B95. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216900220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Sub-Impegno n.1075/2023 – euro €514.411,50 
----

Parma, lì 29/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


